
お取引先様 各位 

シアテック設計・監理実績のご案内 
 

 
 

お取引様 各位 
シアテック設計・監理実績のご紹介 

 
『 住友化学株式会社 事業所内保育所 

すみかキッズおおいた 建設工事 』 
 
皆様におかれましては、ますますご発展のこととお喜び申し上げます。 

日頃は格別のご愛顧を賜り、ありがたく厚く御礼申し上げます。 

 

 今回は、弊社の設計・監理により建設されました、住友化学株式会社の事業所内保育所 

「すみかキッズおおいた」について、ご紹介させていただきます。               

  本施設は、同社大分工場の従業員の子育て支援を目的に建設されたもので今年９月に竣

工しました。 

 

 立地については、工場に隣接しており、従業員が通勤の際、乳幼児の送迎ができるという利

便性を有しております。 

 外観については、住友化学の伝統・風格を醸しだすため、落ち着いたレンガを基調色としまし

た。昔の木造校舎を思わせる外観とすることで保育所全体にどこか懐かしいレトロな雰囲気を漂

わせました。 

 実施設計においては、他保育所と同様に幼児の安全確保を第一に考え、扉の指つめ防止、コ

ーナー部分の衝突防止、強化ガラスの使用等について細心の配慮を払いました。 

 

また、津波対策とし、倉庫の屋上に避難を可能にするとともに、セキュリティ面においても、建

物の内外に防犯カメラ等の設備を設置することで、工場と一体となった監視体制が可能なよう

万全を期しております。 
 

【建物概要】 

構 造   ： 鉄骨造平家建                                  

 延床面積 ： 324 ㎡ 

設 備   ： 電気設備 

給排水設備 

         空調換気設備 

定 員   ： 30 名 
 

弊社は今後共、進行する少子高齢化社会のお役に立つ施設の設計・監理業務に取り組んで 

まいります。 

 

 

 

 

 

 

 
２０１４年１０月 

 

Ｎo．97 

 

C i a t e c 
Information 

安心と満足をデザインする 
総合建設コンサルタント 

株式会社 シアテック 
ＩＳＯ９００１認証： ＭＳＡ－ＱＳ－７０６ 
ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ．ｃｉａｔｅｃ．ｃｏ．ｊｐ 

担当：本社営業部 

ＴＥＬ：０８９７－３７－５９２１ 

ＦＡＸ：０８９７－３２－５９７９ 

E-mail：ｃｔｌ＠ｃｉａｔｅｃ．ｃｏ．ｊｐ 



 

 

 

保育所棟 

【外観について】 

外観については、落ち着いたレンガを基調色としました。 

昔の木造校舎を思わせる外観とすることで保育所全体に 

どこか懐かしいレトロな雰囲気を漂わせました。 

 

 

 

 

 

 

 
【幼児の扉の指つめ防止の工夫】               

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   

 

 

 

【コーナー部分の衝突防止】 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

倉 庫 棟                    通路シェルター 

津波対策も取り入れ、倉庫の屋上に避難を可能と          雨天時でもお子様を快適に送り迎えが出来る様に、 

しております。実際に運営で避難訓練施設として           屋外駐車場から保育所棟まで通路シェルターを 

活用するそうです。                             設置するなど利用者の目線に立った設計としております。 

   

住友化学株式会社 事業所内保育所 すみかキッズおおいた 建設工事 補足資料 

手が届く所には鍵を設置しました。

(普段は施錠しています。) 

手 が 届 か な い 様 に 取 手 ・ サ ム タ － ン を

FL+1300mm としました。建具周囲の木枠は突

角で怪我をしない様、Ｒ加工を施しました。 

手が届きそうな所には

セーフラッチを設置し

ました。 

（ボタンを押したまま

開閉する方式です。） 

正面玄関は訪問者に温かいイ

メージを与える暖色系を使用

しました。保育所に近接して

いる桜クラブ（社員保養施設）

の桜もイメージしています。 

出隅部全てに衝突防止を設置 出隅部全てに衝突防止を設置 


